
.

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune .trieste.it
partita iva 00210240321

DIREZIONE GENERALE

Determinazione n. 2878 / 2023   DIREZIONE GENERALE

Prot. Corr. n. B - 13/1 - 2/9 - 2023 (5092)

OGGETTO:  Individuazione dei Datori di Lavoro comunali ai sensi del D. Lgs. 81/2008. 

IL SINDACO

Richiamato  il  proprio  provvedimento  n.  4187/2021,  del  10.11.2021,  con  il  quale  si  è 
provveduto all'individuazione dei  Datori  di  Lavoro comunali  ai  sensi  del  D.  Lgs.  81/2008 con 
decorrenza dal 19.10.2021;

vista la successiva composizione della  macrostruttura e le funzioni dell'Ente approvate con 
deliberazione  giuntale  n.  274  del  24.06.2022,  modificata  successivamente  con  le  deliberazioni 
giuntali n. 456 del 28.09.2022,  n. 5 del 09.01.2023 e n. 91 del 27.02.2023, attualmente vigenti;

dato  atto  che  con  proprio  provvedimento  n.  2373/2023,  del  22.06.2023,  sono  stati 
conferiti, a decorrere dall'01.07.2023 la quasi totalità degli incarichi dirigenziali in essere, per un 
periodo di tre anni;

visto  l’art.  2,  comma 1,  lettera  b),  del  D.  Lgs.  81/2008  che  identifica  quali  “Datori  di 
Lavoro”,  nelle  Pubbliche  Amministrazioni,  i  dirigenti  ai  quali  “spettano  i  poteri  di  gestione,  … 
individuati dall’organo di vertice … tenendo conto dell’ubicazione e dell’ambito funzionale degli uffici nei  
quali viene svolta l’attività, e dotati di autonomi poteri decisionali e di spesa”;

visto l fart.  18 del  D.  Lgs.  81/2008 che stabilisce  gli  obblighi  del  datore  di  lavoro in  
materia di sicurezza e salute dei lavoratori sui luoghi di lavoro;

ritenuto necessario, a seguito dei cambiamenti intervenuti, provvedere all’aggiornamento 
della individuazione formale dei Datori di Lavoro dell'Amministrazione comunale ai sensi del D. 
Lgs. 81/2008, secondo il vigente organigramma dell'Ente;

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa;

Determinazione n. 2878 / 2023



.

DETERMINA

.

1)  di  individuare,  ai  sensi  di  quanto  disposto  dal  D.  Lgs.  81/2008  ed  in  base  al  vigente 
organigramma dell'Ente, quali Datori di Lavoro del Comune di Trieste, i seguenti dirigenti per le 
Strutture di seguito indicate:

• dott. Giampaolo GIUNTA:
- Segreteria Generale.
- Servizio Avvocatura Civica.

• dott. Fabio LORENZUT:
- Direzione Generale:
- Servizio  Informazione Istituzionale e Open Government;
- Servizio Risorse Umane;
- Dipartimento Scuola, Educazione, Promozione Turistica e Sportiva;
- Servizio Scuola, Educazione e Biblioteche;
- Servizio Promozione Turistica, Musei, Eventi Culturali e Sportivi.

• ing. Lorenzo BANDELLI:
- Dipartimento Innovazione e Servizi al Cittadino:
- Servizio Appalti e Contratti;
- Servizio Trasformazione Digitale;
- Servizi Demografici e Generali.

• dott. Vincenzo DI MAGGIO:
- Dipartimento Servizi Finanziari, Tributi, Partecipazioni, Attività Economiche:
- Servizio Strutture Sportive e Balneari;
- Servizio Gestione Finanziaria, Fiscale ed Economale;
- Servizio Riscossione Entrate;
- Servizio Attività Economiche. 

• ing. Giulio BERNETTI:
- Dipartimento Territorio, Ambiente, Lavori Pubblici e Patrimonio:
- Vice Direzione Pianificazione e Infrastrutture;
- Servizio Pianificazione Territoriale;
- Servizio Edilizia Privata;
- Servizio Ambiente Verde e Igiene Urbana;
- Servizio Strade e Infrastrutture;
- Servizio Mobilità e Traffico;
- Servizio Project Financing e Coordinamento Amministrativo;
- Vice Direzione Patrimonio, Lavori Pubblici e RSPP;
- Servizio Immobiliare;
- Servizio Edilizia Pubblica;
- Servizio Edilizia Scolastica e Sportiva.

• dott. Walter MILOCCHI:
- Dipartimento Polizia Locale, Sicurezza e Protezione Civile:
- Servizio Protezione Civile e Servizio Amministrativo.

Determinazione n. 2878 / 2023



.

• dott.ssa Ambra de CANDIDO:
- Dipartimento Servizi e Politiche Sociali:
- Servizio Sociale Comunale.

2) di attribuire agli stessi i compiti di sicurezza, peraltro non esaustivi, di cui all’art. 18 del D. Lgs.  
81/2008, nei limiti dei reali poteri di gestione e di spesa stabiliti in sede di definizione del Piano 
Esecutivo di Gestione;

3) di stabilire che gli  obblighi relativi  agli  interventi strutturali,  impiantistici  e di manutenzione, 
necessari per assicurare la sicurezza dei locali e degli edifici, assegnati in uso ai dirigenti, sono a 
carico d’ogni singolo dirigente datore di lavoro o suo delegato se, in sede di definizione del Piano 
Esecutivo di Gestione, è stata assegnata la dotazione finanziaria necessaria all’esecuzione di tali  
interventi.  Diversamente  gli  obblighi  s’intendono  assolti,  ai  sensi  dell’art.18,  c.  3  del  D.  Lgs. 
81/2008,  con l’inoltro  scritto  della  richiesta  d’ottemperanza  all’Amministrazione o  al  soggetto 
interno o esterno che hanno l’obbligo giuridico e/o contrattuale d’adempimento;

4) di fare salva la facoltà di delega, nei confronti dei dirigenti Direttori di Servizio che abbiano la 
gestione di strutture od organizzazioni di lavoro decentrate e limitatamente a tali strutture. Non 
potranno in ogni caso essere delegati i seguenti obblighi:
a) valutazione dei rischi per la sicurezza e la salute di cui all’art. 17, c. 1, lett. a) del D.Lgs. 81/2008;
b) elaborazione del documento di cui all’art. 28 dello stesso D. Lgs.;
c) nomina del Responsabile del Servizio di Prevenzione e Protezione di cui all’art. 17, c. 1, lett. b)  
del D. Lgs. medesimo;

5)  di  dare mandato ai  dirigenti  identificati  quali  datori  di  lavoro d’individuare,  all’interno delle 
strutture organizzative loro affidate, altri dirigenti e i preposti ai quali affidare compiti di sicurezza 
con atto determinativo dirigenziale.

IL SINDACO
Roberto Dipiazza

Trieste, vedi data firma digitale 
Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Determinazione n. 2878 / 2023



 Atto n. 2878 del 02/08/2023

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: ROBERTO DIPIAZZA
CODICE FISCALE: ***********
DATA FIRMA: 29/09/2023 08:28:48


